
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 336 Vineri, 2 aprilie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

48. — Ordin al președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor pentru

aprobarea documentației de atribuire a contractelor de

concesiune prevăzute la art. 15 alin. (2) din Ordonanța

Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activității

sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor,

aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 215/2004, cu modificările și completările ulterioare,

care cuprinde condițiile, criteriile, regulile și alte

informații necesare pentru a asigura operatorilor

economici o informare completă, corectă și explicită

cu privire la solicitările autorității contractante sau la

elementele concesiunii, obiectul contractului și modul

de desfășurare a procedurii de atribuire, inclusiv

specificațiile tehnice sau documentul descriptiv,

condițiile contractuale propuse, formatele și modul de

prezentare a documentelor de către candidați/

ofertanți, informațiile privind obligațiile generale 

aplicabile candidaților/ofertanților .............................. 2–3

73. — Ordin al președintelui Agenției Naționale pentru

Resurse Minerale privind transferul drepturilor și

obligațiilor stabilite prin Licența de concesiune a

activității de exploatare a nisipului pentru materiale de

construcție nr. 16.413/2013 din perimetrul Tușnad—

Lăzărești, județul Harghita.......................................... 3

470. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală pentru aprobarea modelului și

conținutului formularului 204 „Declarație anuală de

venit pentru asocieri fără personalitate juridică și 

entități supuse regimului transparenței fiscale” .......... 4–12

6.837. — Ordin al șefului Departamentului pentru Situații de

Urgență privind prelungirea măsurii carantinei zonale 

pentru comuna Sânpetru, județul Brașov .................. 13–15



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

O R D I N

pentru aprobarea documentației de atribuire a contractelor de concesiune prevăzute la art. 15 

alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitar-veterinare 

și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, 

cu modificările și completările ulterioare, care cuprinde condițiile, criteriile, 

regulile și alte informații necesare pentru a asigura operatorilor economici o informare completă,

corectă și explicită cu privire la solicitările autorității contractante sau la elementele concesiunii,

obiectul contractului și modul de desfășurare a procedurii de atribuire, inclusiv specificațiile

tehnice sau documentul descriptiv, condițiile contractuale propuse, formatele 

și modul de prezentare a documentelor de către candidați/ofertanți, informațiile 

privind obligațiile generale aplicabile candidaților/ofertanților

Văzând Referatul de aprobare nr. 10.060 din 31.12.2021,

în conformitate cu prevederile art. 6

6

, ale art. 15 alin. (13)—(17), ale art. 15

1 

alin. (8), precum și ale art. 25 și 26 din anexa

nr. 2

1 

la Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.415/2009 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu modificările și completările ulterioare, 

președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor emite următorul ordin: 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 336/2.IV.2021

2

Art. 1. — (1) Se aprobă modelul-cadru al documentației de

atribuire a contractelor de concesiune prevăzute la art. 15

alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind

organizarea activității sanitar-veterinare și pentru siguranța

alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 215/2004, cu modificările și completările ulterioare, care

cuprinde condițiile, criteriile, regulile și alte informații necesare

pentru a asigura operatorilor economici o informare completă,

corectă și explicită cu privire la solicitările autorității contractante

sau la elementele concesiunii, obiectul contractului și modul de

desfășurare a procedurii de atribuire, inclusiv specificațiile

tehnice sau documentul descriptiv, condițiile contractuale

propuse, formatele și modul de prezentare a documentelor de

către candidați/ofertanți, informațiile privind obligațiile generale

aplicabile candidaților/ofertanților, prevăzut în anexa*) care face

parte integrantă din prezentul ordin.

(2) Modelul-cadru al documentației de atribuire a contractelor

de concesiune prevăzut la alin. (1) cuprinde:

a) modelul-cadru al Procedurii de atribuire a contractelor de

concesiune prevăzute la art. 15 din Ordonanța Guvernului

nr. 42/2004, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 215/2004, cu modificările și completările ulterioare;

b) modelele-cadru ale următoarelor elemente: 

1. instrucțiuni către ofertanți;

2. anunț de concesiune;

3. caietul de sarcini — servicii sanitar-veterinare; 

4. contractul de concesiune;

5. formulare.

(3) Direcțiile sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor

județene, respectiv a municipiului București elaborează și

aprobă, la acest nivel, proceduri proprii pentru aplicarea

întocmai a procedurii de atribuire prevăzute la alin. (2) lit. a). 

Art. 2. — (1) Atribuirea unui contract de concesiune în

conformitate cu prevederile art. 1 este rezultatul unui proces de

concesionare realizat la nivelul direcțiilor sanitar-veterinare și

pentru siguranța alimentelor județene, respectiv a municipiului

București, care au calitatea de autoritate contractantă, și se

derulează în trei etape distincte, conform art. 25 alin. (4) din

anexa nr. 2

1 

la Ordonanța Guvernului nr. 42/2004, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările

și completările ulterioare:

a) realizarea și aprobarea de către conducătorul entității

contractante a strategiei de contractare și a documentației de

atribuire pentru procedura respectivă; 

b) etapa de organizare și derulare a procedurii și atribuirea

contractului de concesiune;

c) etapa postatribuire a contractului de concesiune, respectiv

executarea și monitorizarea implementării acestuia.

(2) În cadrul etapei prevăzute la alin. (1) lit. a), autoritatea

contractantă va elabora un studiu de fundamentare pentru a

demonstra necesitățile, oportunitățile realizării contractării

activităților sanitar-veterinare cuprinse în programul acțiunilor

de supraveghere, prevenire și control al bolilor la animale, al

celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și

protecția mediului, de identificare și înregistrare a bovinelor,

suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, acțiunilor prevăzute în

alte programe naționale, pe care aceasta trebuie să le pună în

aplicare.

(3) Pentru realizarea și urmărirea procesului de concesionare

prevăzut la alin. (1), la nivelul direcțiilor sanitar-veterinare și

pentru siguranța alimentelor județene, respectiv a municipiului

București se constituie comisii formate din specialiști proprii și,

după caz, specialiști externi, după cum urmează:

a) comisia de coordonare și supervizare pentru pregătirea și

planificarea contractelor de concesiune;

b) comisia de evaluare.

(4) Atribuțiile principale ale comisiei de coordonare și

supervizare pentru pregătirea și planificarea contractelor de

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 336 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei

Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.



concesiune sunt prevăzute la art. 25 alin. (2) din anexa nr. 2

1 

la

Ordonanța Guvernului nr. 42/2004, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările și

completările ulterioare.

(5) Atribuțiile comisiei de evaluare sunt prevăzute la art. 25

alin. (3) din anexa nr. 2

1 

la Ordonanța Guvernului nr. 42/2004,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Modelele-cadru prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. b)

sunt completate de către direcțiile sanitar-veterinare și pentru

siguranța alimentelor județene, respectiv a municipiului

București cu datele și informațiile specifice fiecărei circumscripții

sanitar-veterinare pentru care se organizează procedura de

atribuire. 

Art. 4. — Direcțiile sanitar-veterinare și pentru siguranța

alimentelor județene, respectiv a municipiului București încheie

contracte de concesiune, pentru o perioadă de 4 ani, pentru

fiecare circumscripție sanitar-veterinară, stabilită în baza art. 15

alin. (6) din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările

și completările ulterioare, coroborat cu art. 15

1

din aceeași

ordonanță, în conformitate cu prevederile legislației în vigoare și

prezentul ordin. 

Art. 5. — (1) Contractele de concesiune atribuite sunt

asimilate actelor administrative, conform prevederilor art. 26 din

anexa nr. 2

1 

la Ordonanța Guvernului nr. 42/2004, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările

și completările ulterioare. 

(2) Reclamațiile, contestațiile sau litigiile în legătură cu

planificarea, organizarea sau derularea procesului de atribuire a

contractelor de concesiune, precum și referitoare la atribuirea

acestora se soluționează potrivit prevederilor legale incidente în

materie pentru actele administrative.

Art. 6. — Direcțiile sanitar-veterinare și pentru siguranța

alimentelor județene, respectiv a municipiului București iau

măsurile necesare ducerii la îndeplinire a prevederilor

prezentului ordin. 

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 336/2.IV.2021

3

Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

Robert-Viorel Chioveanu

București, 23 martie 2021.

Nr. 48.

GUVERNUL ROMÂNIEI 

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU RESURSE MINERALE

O R D I N

privind transferul drepturilor și obligațiilor stabilite prin Licența de concesiune a activității 

de exploatare a nisipului pentru materiale de construcție nr. 16.413/2013 

din perimetrul Tușnad—Lăzărești, județul Harghita

Având în vedere:

— art. 24 alin. (3) și (9) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul Direcției generale gestionare, evaluare și concesionare resurse/rezerve minerale. Integrare europeană

nr. 300.562/15.03.2021,

în temeiul art. 4 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 1.419/2009 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale

pentru Resurse Minerale, cu modificările ulterioare, 

președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă transferul drepturilor dobândite și al

obligațiilor asumate potrivit Licenței de concesiune a activității de

exploatare a nisipului pentru materiale de construcție nr. 16.413/2013

din perimetrul Tușnad—Lăzărești, județul Harghita, de la DAKO-

IMPEX — S.R.L., având număr de înregistrare la registrul comerțului

J19/508/1994, cod unic de înregistrare 5727922, la BALAST

CENTRUM — S.R.L., având număr de înregistrare la registrul

comerțului J19/485/2005, cod unic de înregistrare 17542960. 

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,

Nicolae Turdean

București, 22 martie 2021.

Nr. 73.



MINISTERUL FINANȚELOR

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru aprobarea modelului și conținutului formularului 204

„Declarație anuală de venit pentru asocieri fără personalitate

juridică și entități supuse regimului transparenței fiscale”

Având în vedere dispozițiile art. 107 și 125 din Legea nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, precum și avizul conform al

Ministerului Finanțelor comunicat prin Adresa nr. 70.332 din data de 24.03.2021,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 342 alin. (1) din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, precum și ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013

privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu

modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă modelul și conținutul formularului 204 „Declarație anuală

de venit pentru asocieri fără personalitate juridică și entități supuse regimului

transparenței fiscale”, prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 2. — Formularul prevăzut la art. 1 se completează și se depune potrivit

instrucțiunilor de completare prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Formularul prevăzut la art. 1 se utilizează pentru declararea

veniturilor realizate începând cu anul 2020 de asocieri fără personalitate juridică

și entități supuse regimului transparenței fiscale.

Art. 4. — Prin excepție de la art. 3, în cazul veniturilor din activități agricole

pentru care venitul anual se stabilește pe bază de norme de venit, formularul

prevăzut la art. 1 se utilizează pentru declararea veniturilor realizate în cadrul

asocierii fără personalitate juridică începând cu anul 2021.

Art. 5. — Caracteristicile de editare, modul de difuzare, de utilizare și de

păstrare a formularului de la art. 1 sunt prevăzute în anexa nr. 3.

Art. 6. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 7. — Direcția generală proceduri pentru administrarea veniturilor,

direcțiile generale regionale ale finanțelor publice, precum și unitățile fiscale

subordonate acestora vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Mirela Călugăreanu

București, 30 martie 2021.

Nr. 470.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 336/2.IV.2021

4



ANEXA Nr. 1*)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 336/2.IV.2021

5

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 336/2.IV.2021

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 336/2.IV.2021

7



ANEXA Nr. 2

I N S T R U C Ț I U N I

de completare a formularului 204 „Declarație anuală de venit pentru asocieri fără personalitate juridică și entități

supuse regimului transparenței fiscale”, cod 14.13.01.13/2i

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 336/2.IV.2021

8

I. Depunerea declarației

1. Declarația se completează și se depune în cazul

asocierilor fără personalitate juridică, constituite între persoane

fizice care realizează venituri din:

a) activități independente (activități de producție, comerț,

prestări servicii, profesii liberale) pentru care venitul net se

determină în sistem real, pe baza datelor din contabilitate;

b) drepturi de proprietate intelectuală, inclusiv din activități

adiacente, pentru care venitul net se determină în sistem real,

pe baza datelor din contabilitate;

c) activități agricole, pentru care venitul net se determină în

sistem real, pe baza datelor din contabilitate;

d) piscicultură, pentru care venitul net anual se determină în

sistem real;

e) silvicultură, pentru care venitul net anual se determină în

sistem real;

f) activități agricole, pentru care venitul anual se stabilește

pe bază de norme de venit.

2. Declarația nu se depune în următoarele cazuri:

a) în cazul asocierilor fără personalitate juridică constituite

între contribuabili care desfășoară activitate individual sau

contribuabilii care desfășoară activitate individual și o asociere

fără personalitate juridică și pentru care stabilirea venitului anual

pentru activitatea independentă desfășurată se efectuează pe

baza normelor de venit;

b) în cazul asocierilor fără personalitate juridică care

realizează venituri din drepturi de proprietate intelectuală,

inclusiv din activități adiacente, pentru care venitul net se

determină prin utilizarea cotelor forfetare de cheltuieli.

Veniturile realizate în cadrul asocierii respective nu sunt

considerate distribuite, în vederea impunerii, iar asociații aplică

regulile stabilite pentru impunerea venitului determinat pe baza

normelor de venit sau stabilit pe baza cotelor forfetare.

3. Termenul de depunere a declarației

Declarația se depune la organul fiscal central competent, la

următoarele termene:

a) până în ultima zi a lunii februarie a anului următor celui de

raportare, în cazul veniturilor de la pct. 1 lit. a)—e);

b) până în ultima zi a lunii februarie inclusiv a anului curent,

în cazul veniturilor prevăzute la pct. 1 lit. f);

c) în anul 2021 termenul de depunere a declarației este

15 aprilie 2021 inclusiv.

4. Organul fiscal central competent

4.1. Declarația se depune în două exemplare astfel:

a) originalul se depune la organul fiscal central la care

asocierea este înregistrată în evidența fiscală;

b) copia se păstrează la domiciliul fiscal al asocierii,

împreună cu celelalte documente privind activitatea acesteia.

4.2. Asociatul desemnat să răspundă pentru îndeplinirea

obligațiilor asociației față de autoritățile publice transmite o copie

a declarației fiecărui membru asociat.

5. Modul de depunere a declarației

5.1. Declarația se completează și se depune de către

asociatul care răspunde pentru îndeplinirea obligațiilor asocierii

față de autoritățile publice, înscriind corect, complet și cu bună-

credință informațiile prevăzute de formular.

5.2. Declarația se depune împreună cu anexa/anexele

completată/completate, dacă este cazul, direct la registratura

organului fiscal sau prin poștă, cu confirmare de primire.

5.3. Declarația se pune gratuit la dispoziția asociatului care

răspunde de îndeplinirea obligațiilor asocierii față de autoritățile

publice, la solicitarea acestuia.

5.4. Data depunerii declarației este data înregistrării acesteia

la organul fiscal sau data depunerii la poștă, după caz.

5.5. Declarația poate fi depusă și prin mijloace electronice

de transmitere la distanță, potrivit legii.

6. Utilizarea declarației

6.1. Se utilizează pentru declararea veniturilor realizate/

pierderii înregistrate la nivelul asocierii, precum și pentru

distribuția venitului net/venitului net anual impozabil/pierderii pe

asociați, aferent(e) anului anterior celui de depunere a

declarației sau anului în curs, după caz.

6.2. În cazul societății civile cu personalitate juridică,

constituită potrivit legii speciale și care este supusă regimului

transparenței fiscale, potrivit legii, se aplică regulile de

determinare a venitului net din activități independente.

6.3. Persoanele fizice care obțin venituri dintr-o activitate

desfășurată într-o formă de organizare cu personalitate juridică

constituită potrivit legii speciale și care este supusă regimului

transparenței fiscale, potrivit legii, au obligația să asimileze acest

venit distribuit venitului net anual din activități independente.

6.4. În cazul filialei constituite potrivit legii speciale prin

asocierea unei societăți profesionale cu răspundere limitată cu

una sau mai multe persoane fizice, filiala fiind supusă regimului

transparenței fiscale, potrivit legii, determinarea venitului obținut

în cadrul entității se efectuează în sistem real, pe baza datelor

din contabilitate.

6.5. Pentru membrii asociați în cadrul filialei se aplică

următoarele reguli:

a) persoanele fizice asociate au obligația să asimileze acest

venit distribuit, în funcție de cota de participare, venitului net

anual din activități independente;

b) societatea profesională cu răspundere limitată asociată în

cadrul filialei va include venitul distribuit, în funcție de cota de

participare, în venitul brut al activității independente, pentru anul

fiscal respectiv.

II. Completarea declarației

7. Perioada de raportare

În rubrica „Anul” se înscrie anul pentru care se completează

declarația, cu cifre arabe cu 4 caractere (de exemplu: 2020).

8. „Declarație rectificativă” — Ori de câte ori se constată erori

în declarația depusă anterior, se completează și se depune o

declarație rectificativă, situație în care se va înscrie „X” în căsuța

prevăzută în acest scop. Asociatul desemnat să răspundă

pentru îndeplinirea obligațiilor asociației față de autoritățile

publice transmite o copie a declarației rectificative fiecărui

membru asociat.

9. Secțiunea I „Date de identificare a asocierii”

9.1. În caseta „Cod de identificare fiscală” se înscrie codul

de identificare fiscală atribuit asocierii fără personalitate juridică,

înscriindu-se cifrele cu aliniere la dreapta.

În cazul în care asocierea fără personalitate juridică are

calitatea de persoană impozabilă înregistrată în scopuri de taxă

pe valoarea adăugată, codul de identificare fiscală va fi precedat

de prefixul „RO”.

9.2. În rubrica „Denumire” se înscrie denumirea asocierii.

9.3. Rubricile privind adresa se completează, după caz, cu

datele privind adresa domiciliului fiscal a asocierii.



10. Secțiunea II „Date privind activitatea desfășurată”

10.1. Punctul 1 „Categoria de venit” — se bifează căsuța

corespunzătoare categoriei de venit, după caz: activități

independente, drepturi de proprietate intelectuală, activități

agricole, piscicultură, silvicultură.

10.2. Punctul 2 „Forma de organizare” — se bifează căsuța

corespunzătoare modului de desfășurare a activității: asociere

fără personalitate juridică, entitate supusă regimului

transparenței fiscale, modificarea modalității/formei de

exercitare a activității.

10.2.1. Căsuța „Asociere fără personalitate juridică” se

bifează în cazul în care activitatea se desfășoară în cadrul unei

asocieri fără personalitate juridică constituite între persoane

fizice.

10.2.2. Căsuța „Entitate supusă regimului transparenței

fiscale” se bifează în cazul în care activitatea se desfășoară într-o

formă de organizare cu personalitate juridică constituită potrivit

legii speciale și care este supusă regimului transparenței fiscale,

potrivit legii.

10.2.3. Căsuța „Modificarea modalității/formei de exercitare

a activității” se bifează în cazul schimbării modalității de

exercitare a unei activități independente și/sau al transformării

formei de exercitare a acesteia într-o altă formă, potrivit

legislației în materie, în timpul anului de raportare, în condițiile

continuării activității.

10.3. Punctul 3 „Determinarea venitului net” — se bifează

căsuța corespunzătoare modului de determinare a venitului net:

în sistem real sau pe bază de normă de venit, după caz.

Atenție: Căsuța „normă de venit” se bifează numai în cazul

asocierilor fără personalitate juridică care obțin venituri din

activități agricole impuse pe bază de norme de venit.

10.4. Punctul 4 „Număr asociați” — se înscrie numărul de

persoane care fac parte din asociere.

10.5. Punctul 5 „Obiectul principal de activitate” — se înscriu

obiectul principal de activitate prevăzut în autorizație sau în

contractul de asociere, precum și codul CAEN al activității

desfășurate.

10.6. Punctul 6 „Sediul” — se completează adresa sediului

sau locul unde se desfășoară efectiv activitatea principală,

după caz.

10.7. Punctul 7 „Contractul de asociere” — se înscriu

numărul sub care contractul de asociere a fost înregistrat la

organul fiscal, precum și data înregistrării acestuia.

10.8. Punctul 8 „Documentul de autorizare” — se înscriu,

dacă este cazul, numărul și data eliberării documentului de

autorizare care atestă dreptul asocierii de a desfășura activități

economice pe teritoriul României, precum și organul emitent.

10.9. Punctele 9 și 10 „Data începerii/încetării activității” — se

înscriu data începerii, respectiv data încetării activității, conform

contractului de asociere.

Rubricile de la punctele 9 și 10 se completează numai dacă

evenimentele respective se produc în cursul anului pentru care

se depune declarația.

11. Secțiunea III „Date privind venitul net/venitul net anual

impozabil”

Rândul 1 „Venit brut” — se înscrie suma reprezentând

veniturile în bani și/sau echivalentul în lei al veniturilor în natură

încasate în anul de raportare din activitățile desfășurate de

asociere atât din activitatea de bază, cât și din cele adiacente

acesteia.

Rândul nu se completează în cazul veniturilor din activități

agricole impuse pe baza normelor de venit.

Rândul 2 „Cheltuieli deductibile” — se înscrie suma

reprezentând cheltuielile efectuate în scopul desfășurării

activității care îndeplinesc condițiile generale pentru a putea fi

deduse, în funcție de natura acestora, potrivit Legii nr. 227/2015

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

Rândul nu se completează în cazul veniturilor din activități

agricole impuse pe baza normelor de venit.

În cazul în care activitatea se desfășoară prin mai multe

puncte de lucru, veniturile și cheltuielile se cumulează.

Rândul 3 „Venit net (rd. 1 – rd. 2)/Venit net anual impozabil” —

se înscrie diferența dintre venitul brut și cheltuielile aferente

deductibile, dacă venitul brut este mai mare decât cheltuielile

deductibile fiscale, respectiv diferența dintre suma înscrisă la

rândul 1 și suma înscrisă la rândul 2.

În cazul veniturilor din activități agricole impuse pe baza

normelor de venit, la rândul 3 se înscrie totalul sumelor de la

coloana 7 „Venit net anual impozabil” din anexa/anexele la

declarație. În situația în care asocierea desfășoară activități

agricole impuse pe baza normelor de venit, pe raza mai multor

județe, se completează câte o anexă pentru fiecare județ. În

această situație venitul net anual impozabil la nivelul asocierii

se determină prin însumarea venitului net anual impozabil

determinat la nivelul fiecărui județ.

Rândul 4 „Pierdere fiscală (rd. 2 – rd. 1)” — se înscrie

diferența dintre cheltuielile aferente deductibile și venitul brut,

dacă venitul brut este mai mic decât cheltuielile deductibile

fiscale, respectiv diferența dintre suma înscrisă la rândul 2 și

suma înscrisă la rândul 1.

Rândul nu se completează în cazul veniturilor din activități

agricole impuse pe baza normelor de venit.

12. Secțiunea IV „Date de identificare a responsabilului

asocierii”

12.1. Se completează datele de identificare a responsabilului

asocierii desemnat să răspundă pentru îndeplinirea obligațiilor

asociației față de autoritățile publice.

12.2. În caseta „Cod de identificare fiscală” se înscrie codul

de identificare fiscală al responsabilului asocierii, înscriindu-se

cifrele cu aliniere la dreapta.

12.3. În cazul în care responsabilul asocierii are calitatea de

persoană impozabilă înregistrată în scopuri de taxă pe valoarea

adăugată, codul de identificare fiscală va fi precedat de

prefixul „RO”.

12.4. În rubrica „Nume, prenume/Denumire” se înscriu, după

caz, denumirea sau numele și prenumele responsabilului

asocierii.

12.5. Rubricile privind adresa se completează, după caz, cu

datele privind adresa domiciliului fiscal al responsabilului

asocierii.

13. Secțiunea V „Distribuția venitului net/venitului net anual

impozabil/pierderii pe asociați”

Coloana 1 „Nume și prenume/denumire asociat” — se înscriu

numele și prenumele/denumirea asociaților, conform

contractului de asociere.

Coloana 2 „Cod de identificare fiscală” — se înscriu pentru

fiecare asociat, după caz:

— codul numeric personal;

— numărul de identificare fiscală, atribuit de către Agenția

Națională de Administrare Fiscală cu ocazia înregistrării fiscale;

— codul de înregistrare fiscală al asociatului, entitate

transparentă fiscal, cu/fără personalitate juridică.

Coloana 3 „Domiciliu fiscal” — se completează adresa

domiciliului fiscal al asociatului.

Coloana 4 „Cota de distribuire a venitului net/venitului net

anual impozabil/pierderii la nivelul asocierii” — se înscrie cota

procentuală de participare, corespunzătoare fiecărui asociat, la

veniturile și pierderile asocierii, conform contractului de asociere.

În cazul veniturilor din activități agricole impuse pe baza

normelor de venit se înscrie cota de distribuire din venitul net

anual impozabil calculat la nivelul asocierii care revine fiecărui

membru asociat.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 336/2.IV.2021

9



Coloana 5 „Venit net/venit net anual impozabil distribuit”:

a) se înscrie, pentru fiecare asociat, venitul net distribuit

conform cotelor procentuale de participare corespunzătoare

contribuției, conform contractului de asociere;

b) în cazul veniturilor din activități agricole impuse pe baza

normelor de venit se înscrie, pentru fiecare asociat, venitul net

anual impozabil care îi revine din venitul net anual impozabil

calculat la nivelul asocierii, corespunzător cotei de distribuire.

Coloana 6 „Pierdere distribuită” — se înscrie, pentru fiecare

asociat, pierderea distribuită conform cotelor de distribuire

prevăzute în contractul de asociere.

Coloana nu se completează în cazul veniturilor din activități

agricole impuse pe baza normelor de venit.

14. Anexa nr. .... privind calcularea venitului net anual

impozabil din activități agricole, impuse pe bază de norme de

venit, la nivelul asocierii fără personalitate juridică

14.1. Anexa se completează și se depune în cazul asocierilor

fără personalitate juridică care realizează venituri impozabile din

România, din activități agricole pentru care venitul net se

determină pe bază de norme de venit, provenind din:

a) cultivarea produselor agricole vegetale, precum și

prelucrarea, procesarea și valorificarea lor în stare naturală;

b) exploatarea plantațiilor viticole, pomicole, arbuștilor

fructiferi și altele asemenea;

c) creșterea și exploatarea animalelor, inclusiv din

valorificarea produselor de origine animală, în stare naturală.

14.2. Se completează câte o anexă pentru fiecare județ cu

datele referitoare la activitatea desfășurată, care se atașează la

declarație.

14.3. Veniturile din activități agricole, impuse pe baza

normelor de venit, sunt neimpozabile, la nivelul asocierii, în

limitele prevăzute la art. 105 alin. (2) din Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 336/2.IV.2021

10

Nr. 

crt.

Categoria

Plafon neimpozabil (suprafețele și numărul de animale/familii de albine, pentru

care nu există obligația depunerii declarației)

0 1 2

I. Produse vegetale Suprafață

1 Cereale până la 2 ha inclusiv

2 Plante oleaginoase până la 2 ha inclusiv

3 Cartof până la 2 ha inclusiv

4 Sfeclă de zahăr până la 2 ha inclusiv

5 Tutun până la 1 ha inclusiv

6 Hamei pe rod până la 2 ha inclusiv

7 Legume în câmp până la 0,5 ha inclusiv

8 Legume în spații protejate până la 0,2 ha inclusiv

9 Leguminoase pentru boabe până la 1,5 ha inclusiv

10 Pomi pe rod până la 1,5 ha inclusiv

11 Vie pe rod până la 1 ha inclusiv

12 Arbuști fructiferi până la 1 ha inclusiv

13 Flori și plante ornamentale până la 0,3 ha inclusiv

14 Plante medicinale și aromatice până la 2 ha inclusiv

15 Căpșun până la 1,0 ha inclusiv

II. Animale Număr capete/număr de familii de albine

1 Vaci până la 2 inclusiv

2 Bivolițe până la 2 inclusiv

3 Oi până la 50 inclusiv

4 Capre până la 25 inclusiv

5 Porci pentru îngrășat până la 6 inclusiv

6 Albine până la 75 de familii inclusiv

7 Păsări de curte până la 100 inclusiv

14.4. În vederea stabilirii regimului fiscal aplicabil veniturilor

din activități agricole, la încadrarea în limitele stabilite pentru

fiecare grupă de produse vegetale și fiecare grupă de animale

vor fi avute în vedere suprafețele/capetele de animale/familiile

de albine însumate în cadrul grupei respective.

14.5. Veniturile din activități agricole pentru care nu există

obligația stabilirii normelor de venit se supun impunerii potrivit

prevederilor cap. II „Venituri din activități independente” de la

titlul IV „Impozitul pe venit” din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

14.6. Veniturile obținute din valorificarea produselor

provenind din activități agricole în altă modalitate decât în stare

naturală reprezintă venituri din activități independente și se

supun regulilor de impunere proprii categoriei respective.

14.7. Completarea anexei

14.7.1. În caseta „Cod de identificare fiscală” se înscrie codul

de identificare fiscală atribuit asocierii fără personalitate juridică,

înscriindu-se cifrele cu aliniere la dreapta.

În cazul în care asocierea fără personalitate juridică are

calitatea de persoană impozabilă înregistrată în scopuri de taxă

pe valoarea adăugată, codul de identificare fiscală va fi precedat

de prefixul „RO”.

14.7.2. Date pentru stabilirea venitului net anual impozabil

din activități agricole, impuse pe bază de norme de venit

14.7.2.1. Se completează câte o anexă pentru fiecare județ.

14.7.2.2. Activitatea desfășurată la nivelul județului.... — se

înscrie denumirea județului pe raza căruia se află terenul

(terenurile)/animalele/familiile de albine.



14.7.2.3. Opțiune privind încadrarea în limitele veniturilor

neimpozabile — asocierile fără personalitate juridică care dețin

suprafețe destinate producției agricole vegetale/animale în

județe diferite vor opta pentru stabilirea județului sau județelor

unde vor beneficia de încadrarea în limitele veniturilor

neimpozabile prevăzute pentru fiecare grupă de produse

vegetale/animale de la art. 105 alin. (2) din Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

Opțiunea se exercită prin bifarea căsuței „Opțiune privind

încadrarea în limitele veniturilor neimpozabile” corespunzătoare

județului în raza căruia se desfășoară activitatea agricolă pentru

care asocierea va beneficia de încadrarea în limitele veniturilor

neimpozabile. Stabilirea plafonului neimpozabil se realizează de

către asociatul desemnat care răspunde pentru îndeplinirea

obligațiilor asociației față de autoritățile publice, având în vedere

limitele veniturilor neimpozabile prevăzute pentru fiecare grupă

de produse vegetale/animale și suprafețele/numărul de

animale/familii de albine.

De exemplu, o asociere care realizează venituri din

cultivarea cerealelor pe o suprafață totală de 7 ha situată în raza

a 3 localități: 0,75 ha în județul A, 2,9 ha în județul B și 3,35 ha

în județul C a optat pentru încadrarea în limita veniturilor

neimpozabile (2 ha pentru cultura cerealelor) pentru județul A și

județul C. Stabilirea plafonului neimpozabil se va face, potrivit

opțiunii asociatului desemnat care răspunde pentru îndeplinirea

obligațiilor asociației față de autoritățile publice, astfel: 0,75 ha

în județul A + 1,25 ha în județul C. Venitul net anual impozabil va

fi stabilit pentru suprafața de 5 ha, astfel: 2,9 ha * norma de venit

corespunzătoare județului B + 2,1 ha * norma de venit

corespunzătoare județului C.

14.7.2.4. Terminologia folosită pentru definirea grupelor de

produse vegetale și animale prevăzute la art. 105 alin. (2) din

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare, pentru care venitul se determină pe baza

normelor de venit este cea stabilită potrivit legii.

14.7.2.5. Tabelul „Produse vegetale”

Coloana 2 „Total suprafață” — se înscrie, la rândul

corespunzător grupei de produse vegetale, suprafața totală (ha)

destinată producției vegetale aferentă fiecărei grupe, pe fiecare

județ.

Coloana 3 „Suprafață neimpozabilă” — se înscrie, la rândul

corespunzător grupei de produse vegetale, suprafața

neimpozabilă (ha) destinată producției vegetale aferentă fiecărei

grupe.

Coloana 4 „Suprafață impozabilă” — se înscrie suprafața

impozabilă reprezentând diferența dintre totalul suprafeței și

suprafața neimpozabilă, respectiv dintre datele înscrise la

coloana 2 „Total suprafață” și datele înscrise la coloana 3

„Suprafață neimpozabilă”.

Coloana 5 „Norma de venit” — se înscrie suma reprezentând

norma de venit corespunzătoare județului.

Coloana 6 „Norma de venit redusă” — se completează în

următoarele situații:

a) în cazul în care s-au înregistrat pierderi ca urmare a unor

fenomene meteorologice nefavorabile ce pot fi asimilate

dezastrelor naturale, ca îngheț, grindină, polei, ploaie

abundentă, secetă și inundații, precum și a epizootiilor ce

afectează peste 30% din suprafețele destinate producției

agricole vegetale/animalele deținute, norma de venit se reduce

proporțional cu pierderea respectivă, potrivit dispozițiilor art. 106

alin. (5) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare;

b) pentru producția valorificată prin/către cooperativa

agricolă, fiind aplicabile dispozițiile art. 76 alin. (1) lit. c) din

Legea cooperației agricole nr. 566/2004, cu modificările și

completările ulterioare. Norma de venit redusă se calculează

potrivit metodologiei de calcul stabilite prin Hotărârea Guvernului

nr. 30/2019 privind aprobarea metodologiilor pentru stabilirea

normelor de venit utilizate la impunerea veniturilor din activități

agricole, precum și a Metodologiei de calcul al reducerii normei

de venit pentru aplicarea prevederilor referitoare la scutirea de

la plata impozitului pe venit, prevăzută la art. 76 alin. (1) lit. c) din

Legea cooperației agricole nr. 566/2004, în conformitate cu

dispozițiile art. 107 alin. (9) din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

Coloana 7 „Venit net anual impozabil” — se înscrie venitul

net anual impozabil, stabilit după cum urmează:

a) pentru situațiile prevăzute la art. 106 alin. (5) din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, și/sau pentru producția valorificată prin/către

cooperativa agricolă, în conformitate cu dispozițiile art. 76

alin. (1) lit. c) din Legea cooperației agricole nr. 566/2004, cu

modificările și completările ulterioare, se completează suma

stabilită ca produs între suma înscrisă la coloana 4 „Suprafața

impozabilă” și suma înscrisă la coloana 6 „Norma de venit

redusă” din tabelul „Produse vegetale”;

b) pentru celelalte situații se înscrie suma stabilită ca produs

între suma înscrisă la coloana 4 „Suprafața impozabilă” și suma

înscrisă la coloana 5 „Norma de venit” din tabelul „Produse

vegetale”.

14.7.2.6. Tabelul „Animale”

Coloana 2 „Număr total capete animale/familii de albine” —

se înscrie, distinct, pentru fiecare grupă de animale, numărul

total de capete de animale sau de familii de albine deținute, pe

fiecare județ.

Coloana 3 „Număr total capete animale/familii de albine

neimpozabil” — se înscrie, distinct, pentru fiecare grupă de

animale, numărul total de capete de animale sau de familii de

albine neimpozabile.

Coloana 4 „Număr total capete animale/familii de albine

impozabil” — se înscrie diferența dintre numărul total de capete

de animale sau de familii de albine și numărul de capete de

animale sau de familii de albine neimpozabile, respectiv dintre

datele înscrise la coloana 2 „Număr total capete animale/familii

de albine” și datele înscrise la coloana 3 „Număr total capete

animale/familii de albine neimpozabil”.

Coloana 5 „Norma de venit” — se înscrie suma reprezentând

norma de venit corespunzătoare județului.

Coloana 6 „Norma de venit redusă” — se completează în

următoarele situații:

a) în cazul în care s-au înregistrat pierderi ca urmare a unor

fenomene meteorologice nefavorabile ce pot fi asimilate

dezastrelor naturale, ca îngheț, grindină, polei, ploaie

abundentă, secetă și inundații, precum și a epizootiilor ce

afectează peste 30% din suprafețele destinate producției

agricole vegetale/animalele deținute, norma de venit se reduce

proporțional cu pierderea respectivă, potrivit dispozițiilor art. 106

alin. (5) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare;

b) pentru producția valorificată prin/către cooperativa

agricolă, fiind aplicabile dispozițiile art. 76 alin. (1) lit. c) din

Legea cooperației agricole nr. 566/2004, cu modificările și

completările ulterioare, norma de venit redusă se calculează

potrivit metodologiei de calcul stabilite prin Hotărârea Guvernului

nr. 30/2019, în conformitate cu dispozițiile art. 107 alin. (9) din

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare.

Coloana 7 „Venit net anual impozabil” —  se înscrie venitul

net anual impozabil, stabilit după cum urmează:

a) pentru situațiile prevăzute la art. 106 alin. (5) din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, și/sau pentru producția valorificată prin/către

cooperativa agricolă, în conformitate cu dispozițiile art. 76

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 336/2.IV.2021

11



alin. (1) lit. c) din Legea cooperației agricole nr. 566/2004, cu

modificările și completările ulterioare, se completează suma

stabilită ca produs între suma înscrisă la coloana 4 „Număr

capete animale/familii de albine impozabil” și suma înscrisă la

coloana 6 „Norma de venit redusă” din tabelul „Animale”;

b) pentru celelalte situații se completează suma stabilită ca

produs între suma înscrisă la coloana 4 „Număr capete

animale/familii de albine impozabil” și suma înscrisă la coloana 5

„Norma de venit” din tabelul „Animale”.

14.7.3. Suprafețele destinate producției vegetale/Capetele

de animale/Familiile de albine, deținute în comun sau în

devălmășie de proprietari, uzufructuari ori de alți deținători legali,

înscriși într-un document oficial, se atribuie proporțional cu

cotele-părți pe care aceștia le dețin în acea proprietate sau

contribuabilului care realizează venituri din activități agricole, în

situația în care acestea nu se cunosc. În cazul persoanelor fizice

pentru care nu a fost finalizată procedura succesorală, veniturile

corespunzătoare suprafețelor destinate producției

vegetale/capetelor de animal/familiilor de albine se atribuie

contribuabilului care realizează venituri din activități agricole.

14.7.4. În cazul asocierilor care realizează venituri din

desfășurarea a două sau mai multe activități agricole pentru

care venitul se determină pe bază de normă de venit, asociatul

desemnat care răspunde pentru îndeplinirea obligațiilor

asociației față de autoritățile publice stabilește venitul anual prin

însumarea veniturilor corespunzătoare fiecărei activități.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 336/2.IV.2021

12

ANEXA Nr. 3

Caracteristicile de editare, modul de difuzare, de utilizare și de păstrare a formularelor

a) Denumire: „Declarație anuală de venit pentru asocieri fără personalitate juridică și entități supuse

regimului transparenței fiscale” (formularul 204)

1. Cod: cod 14.13.01.13/2i

2. Format: A4/t2

3. Caracteristici de tipărire/editare:

— se tipărește pe ambele fețe;

— se poate utiliza și echipament informatic pentru editare și completare.

4. Se difuzează gratuit.

5. Se utilizează la:

— declararea veniturilor realizate/pierderii înregistrate la nivelul asocierii fără personalitate

juridică/entității supuse regimului transparenței fiscale;

— distribuția venitului net/pierderii pe asociați, aferent(e) anului anterior celui de depunere a

declarației, în cazul veniturilor din activități independente, drepturi de proprietate intelectuală, piscicultură,

silvicultură, activități agricole, impuse în sistem real, pe baza datelor din contabilitate;

— distribuția venitului net anual impozabil, aferent anului în curs, în cazul veniturilor din activități

agricole, impuse pe bază de norme de venit.

6. Se întocmește în două exemplare de asociatul care răspunde pentru îndeplinirea obligațiilor

asociației față de autoritățile publice.

7. Circulă:

— în format electronic la organul fiscal central competent; sau

— în format hârtie, în două exemplare, semnate potrivit legii, din care un exemplar la asociatul care

răspunde pentru îndeplinirea obligațiilor asociației față de autoritățile publice și un exemplar la organul

fiscal central competent.

8. Se arhivează la dosarul fiscal al asocierii fără personalitate juridică/entității supuse regimului

transparenței fiscale.

b) Denumire: „Anexa nr. ... privind calcularea venitului net anual impozabil din activități agricole,

impuse pe bază de norme de venit, la nivelul asocierii fără personalitate juridică” (anexă la formularul 204)

1. Format: A4/t1

2. Caracteristici de tipărire/editare:

— se tipărește pe o singură față;

— se poate utiliza și echipament informatic pentru editare și completare.

3. Se difuzează gratuit.

4. Se utilizează de către asocierile fără personalitate juridică care realizează venituri din activități

agricole, impuse pe bază de norme de venit.

5. Se întocmește în două exemplare de asociatul care răspunde pentru îndeplinirea obligațiilor

asocierii față de autoritățile publice.

6. Circulă:

— originalul, împreună cu formularul 204 „Declarație anuală de venit pentru asocieri fără

personalitate juridică și entități supuse regimului transparenței fiscale”, la organul fiscal definit prin ordin;

— copia, la asociatul care răspunde pentru îndeplinirea obligațiilor asociației față de autoritățile

publice.

7. Se arhivează la dosarul fiscal al asocierii fără personalitate juridică.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 336/2.IV.2021

13

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

O R D I N

privind prelungirea măsurii carantinei zonale pentru comuna Sânpetru, județul Brașov

Luând în considerare situația epidemiologică din comuna Sânpetru, județul Brașov, generată de coronavirusul SARS-CoV-2,

având ca rezultat o incidență a cazurilor de îmbolnăvire cu SARS-CoV-2 de 7,23 cazuri la 1.000 de locuitori, riscul epidemiologic fiind

de o gravitate maximă, în circumstanțe de nerespectare a măsurilor legale în vigoare, 

ținând cont de Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Brașov nr. 91 din 1.04.2021 emisă pe baza

Analizei de risc a Direcției de Sănătate Publică a Județului Brașov nr. 3.227 din 31.03.2021 și a Avizului Institutului Național de

Sănătate Publică nr. INSP/CNSCBT 5.262 din 31.03.2021,

în temeiul prevederilor art. 3 lit. b), art. 6 lit. b), art. 7 alin. (5) și art. 12 alin. (1) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea

unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 5 alin. (3) lit. a)—d) și f) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 557/2016 privind

managementul tipurilor de risc, ale art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 293/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul

României începând cu data de 14 martie 2021, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea

și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 3 alin. (4) din Ordinul ministrului

sănătății nr. 1.309/2020 privind modalitatea de aplicare a măsurilor de prevenire și limitare a îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2,

șeful Departamentului pentru Situații de Urgență emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se prelungește măsura de carantină zonală,

începând cu data de 1.04.2021, ora 22,00, pentru o perioadă

de 7 zile, până la data de 8.04.2021, ora 22,00, pentru comuna

Sânpetru, județul Brașov.

(2) Perimetrul vizat de măsura prevăzută la alin. (1), denumit

în continuare zonă carantinată, este delimitat de limita

administrativă a unității administrativ-teritoriale cuprinsă între

următoarele coordonate geografice: 

Latitudine:     Longitudine:

45°44'37.48''N 25°39'21.53''E

45°43'54.70''N 25°37'41.60''E

45°44'11.90''N 25°36'28.02''E

45°42'22.44''N 25°35'50.35''E

45°41'13.25''N 25°40'01.34''E

45°41'40.23''N 25°39'46.61''E

45°42'29.85''N 25°39'34.88''E

45°43'21.74''N 25°39'38.81''E

45°41'39.70''N 25°36'38.20''E

45°41'23.30''N 25°37'14.00''E

45°41'20.60''N 25°38'52.30''E.

Art. 2. — Este strict interzisă intrarea/ieșirea în/din zona

carantinată prevăzută la art. 1 alin. (2) prin alte zone și căi de

acces în afara celor deschise circulației publice, pe drumurile

naționale, județene, comunale și forestiere.

Art. 3. — Circulația și staționarea persoanelor în spațiile

publice din interiorul zonei carantinate sunt interzise, cu excepția

motivelor bine justificate, pe baza declarației pe propria

răspundere, legitimației de serviciu sau adeverinței eliberate de

angajator.

Art. 4. — Se instituie următoarele măsuri obligatorii pentru

toate persoanele care se află permanent sau tranzitează zona

unității administrativ-teritoriale Sânpetru:

1. identificarea tuturor persoanelor cu domiciliul, reședința

ori adresa declarată în zona menționată la art. 1 alin. (2) și

introducerea acestora în bazele de date dedicate;

2. limitarea la maximum a deplasării persoanelor și

monitorizarea permanentă a respectării acestei măsuri. Ieșirea

persoanelor din locuință este permisă doar pe bază de

declarație pe propria răspundere, legitimație de serviciu sau

adeverință eliberată de angajator, după caz;

3. în intervalul orar 5,00—20,00, în interiorul zonei

menționate la art. 1 alin. (2) se interzice circulația tuturor

persoanelor în afara locuinței/gospodăriei, cu următoarele

excepții:

a) deplasarea în interes profesional, inclusiv între locuință,

gospodărie și locul/locurile de desfășurare a activității

profesionale și înapoi;

b) deplasarea pentru asigurarea de bunuri care acoperă

necesitățile de bază ale persoanelor și animalelor de

companie/domestice, precum și de bunuri necesare desfășurării

activității profesionale, pentru persoanele cu vârsta de peste

65 de ani în intervalul 10,00—14,00, iar pentru persoanele cu

vârsta mai mică de 65 de ani în intervalele orare 6,00—10,00,

respectiv 14,00—18,00;

c) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

d) deplasările scurte în apropierea locuinței/gospodăriei

legate de activitatea fizică individuală a persoanelor (cu

excluderea oricăror activități sportive de echipă), precum și

pentru nevoile animalelor de companie/domestice;

e) deplasarea în scop umanitar sau de voluntariat;

f) deplasarea pentru realizarea de activități agricole;

g) deplasarea producătorilor agricoli pentru comercializarea

de produse agroalimentare;

h) participarea la programe sau proceduri în centrele de

tratament;

i) alte motive justificate, precum: îngrijirea/însoțirea copiilor/

membrilor de familie, îngrijirea unei/unui rude/afin sau persoane



aflate în întreținere, asistența persoanelor vârstnice, bolnave

sau cu dizabilități ori decesul unui membru de familie;

j) deplasări ale persoanelor pentru administrare de vaccin

împotriva SARS-CoV-2;

4. în intervalul orar 20,00—5,00, circulația persoanelor în

afara locuinței/gospodăriei este permisă numai pentru motivele

prevăzute la pct. 3 lit. a), c) și j);

5. în/din zona menționată la art. 1 alin. (2) este permisă

intrarea/ieșirea pentru:

a) transportul de marfă, indiferent de natura acestuia, al

materiilor prime și resurselor necesare desfășurării activităților

economice în localitatea carantinată, precum și aprovizionarea

populației;

b) persoanele care nu locuiesc în zona carantinată, dar care

desfășoară în zona carantinată activități economice sau în

domeniul apărării, ordinii publice, securității naționale, sanitar,

veterinar, situațiilor de urgență, administrației publice, asistenței

și protecției sociale, judiciar, serviciilor de utilitate publică,

comerțului și alimentației publice, comunicațiilor și

transporturilor;

c) persoanele care locuiesc în zona carantinată și își

desfășoară activitatea profesională în afara zonei carantinate;

d) persoanele care realizează activități agricole sau pentru

comercializarea de produse agroalimentare;

e) deplasarea din alte motive justificate, precum îngrijirea/

însoțirea copiilor/membrilor de familie, îngrijirea unei/unui

rude/afin sau a unei persoane aflate în întreținere, asistența

persoanelor vârstnice, bolnave sau cu dizabilități, decesul unui

membru de familie;

f) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

g) urgențe medicale;

h) deplasarea în scopul donării de sânge la centrele de

transfuzie sanguină;

i) deplasarea în scop umanitar sau de voluntariat;

j) îngrijirea sau administrarea unei proprietăți din altă

localitate și/sau eliberarea de documente necesare pentru

obținerea unor drepturi;

k) deplasarea în vederea susținerii examenelor pentru

obținerea permisului de conducere;

l) pentru achiziția, service-ul, efectuarea ITP sau alte

operațiuni de întreținere a vehiculelor, activități care nu pot fi

efectuate în localitatea de domiciliu, cu prezentarea unui

document justificativ;

6. pentru verificarea motivului deplasării în interes

profesional, persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea

personalului autorităților abilitate, legitimația de serviciu,

adeverința eliberată de angajator, cu precizarea programului de

lucru, sau o declarație pe propria răspundere, cu precizarea

intervalului orar necesar desfășurării activității;

7. pentru verificarea motivului deplasării în interes personal,

persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea personalului

autorităților abilitate, o declarație pe propria răspundere,

completată în prealabil;

8. declarația pe propria răspundere trebuie să cuprindă

numele și prenumele, data nașterii, adresa locuinței/

gospodăriei/locului activității profesionale, motivul deplasării,

data completării și semnătura, precum și intervalul orar necesar

desfășurării activității;

9. în interiorul localităților se interzic circulația persoanelor în

grupuri pietonale mai mari de 6 persoane care nu aparțin

aceleiași familii, precum și formarea unor asemenea grupuri;

10. nu se permite tranzitarea zonei carantinate de către

persoanele care nu au domiciliul pe raza acesteia, cu excepția

celor aflate în mijloacele de transport în comun, folosindu-se în

acest sens rute alternative (DN 13 — DJ 112A, DN 11); 

11. pentru interzicerea intrării/ieșirii autovehiculelor în/din

zona carantinată pe alte căi de comunicații decât DJ 103 —

Sânpetru — Brașov, DJ 103 — Sânpetru — Bod și DJ 108 —

Sânpetru — Hărman, Primăria Sânpetru va realiza blocarea

fizică a tuturor căilor de comunicații secundare;

12. se pot oficia slujbele religioase cu participarea

credincioșilor doar în exteriorul lăcașurilor de cult, cu excepția

celor la care participă doar personalul bisericesc.

Pentru evenimentele organizate în exterior se va respecta

norma de 4 mp/persoană, cu respectarea regulilor de protecție

sanitară, stabilite prin ordinul comun al ministrului sănătății și al

ministrului afacerilor interne, emis în temeiul art. 45 și al art. 71

alin. (2) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu

modificările și completările ulterioare;

13. în perioada 3—4 aprilie 2021, în intervalul orar 20,00—2,00

se permite circulația persoanelor în afara locuinței/ gospodăriei

pentru deplasarea și participarea la slujbele religioase;

14. se pot oficia slujbele de înmormântare doar în exteriorul

lăcașurilor de cult, cu participarea a maximum 20 de persoane;

15. se pot desfășura evenimente de stare civilă cu prezența

a maximum 20 de persoane în exteriorul clădirii și, respectiv,

8 persoane în interiorul clădirii, cu respectarea regulilor de

protecție sanitară, stabilite prin ordinul comun al ministrului

sănătății și al ministrului afacerilor interne, emis în temeiul art. 45

și al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările și

completările ulterioare;

16. se instituie obligativitatea purtării măștii de protecție,

astfel încât să acopere nasul și gura, pentru toate persoanele

care au împlinit 5 ani, prezente în spații publice închise și

deschise;

17. controlul măsurilor privind limitarea deplasării persoanelor

în/din zona carantinată și asigurarea ordinii publice se vor realiza

de către Inspectoratul de Jandarmi Județean Brașov și/sau

Inspectoratul de Poliție al Județului Brașov, după caz.

Art. 5. — În zona prevăzută la art. 1 alin. (2) se interzic

următoarele activități:

1. organizarea de evenimente private (nunți, botezuri, mese

festive etc.) în spații închise și deschise;

2. organizarea de evenimente și/sau activități private pentru

copii în spații închise, cum ar fi evenimente aniversare, locuri

de joacă;

3. activitatea cu publicul a operatorilor economici care

desfășoară activități de preparare, comercializare și consum al

produselor alimentare și/sau băuturilor alcoolice și nealcoolice,

de tipul restaurantelor și cafenelelor, inclusiv al teraselor, în

interiorul și exteriorul clădirilor;

4. activitatea cu publicul a operatorilor economici licențiați în

domeniul jocurilor de noroc;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 336/2.IV.2021

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 336/2.IV.2021

15

5. organizarea și desfășurarea adunărilor publice organizate

în baza Legii nr. 60/1991 privind organizarea și desfășurarea

adunărilor publice, republicată;

6. organizarea și desfășurarea activităților de tipul

spectacolelor și/sau concertelor;

7. activități culturale, științifice, artistice sau de divertisment,

în spații închise sau deschise;

8. toate activitățile și competițiile sportive, individuale sau

colective, care se desfășoară în spații închise sau deschise,

inclusiv săli de fitness, cu excepția evenimentelor profesioniste

organizate de federațiile de profil;

9. organizarea piețelor pentru produse nealimentare, a

târgurilor, oboarelor, iarmaroacelor și piețelor de vechituri.

Art. 6. — (1) Se limitează programul de lucru cu publicul al

operatorilor economici din domeniul comercializării de bunuri

alimentare și nealimentare până la ora 18,00, cu excepția

farmaciilor și a stațiilor de distribuție carburant, care pot avea

program non-stop.

(2) Se limitează numărul de persoane în incinta magazinelor/

supermagazinelor/hipermagazinelor la maximum 30% din

capacitate, cu respectarea normelor de distanțare fizică.

(3) În cazul centrelor comerciale/parcurilor comerciale se

limitează accesul persoanelor astfel încât să se asigure

8 mp/persoană, cu respectarea normelor de distanțare.

Art. 7. — Operatorii economici care desfășoară activități de

transport persoane și care tranzitează zona carantinată vor

putea efectua opriri în stațiile proprii pentru urcarea sau

coborârea călătorilor. Operatorii vor lua măsurile necesare

pentru limitarea accesului în mijloacele de transport, astfel încât

să fie respectate măsurile de distanțare fizică.

Art. 8. — Începând cu data de 1.04.2021, ora 22,00, în zilele

de sâmbătă și duminică, centrele comerciale își vor suspenda

temporar activitatea pe perioada aplicării măsurii carantinei

zonale, cu excepția operatorilor economici care comercializează

produse alimentare, farmaciilor, curățătoriilor, magazinelor care

comercializează hrană pentru animalele de companie. Vor putea

comercializa, în zilele de sâmbătă și duminică, produse

alimentare, băuturi alcoolice și nealcoolice, în sistem de livrare

la domiciliu, operatorii economici din centrele comerciale (zona

de fast-food). Își suspendă temporar activitatea, în zilele de

sâmbătă și duminică, pe perioada aplicării măsurii carantinei,

inclusiv operatorii economici din centrele comerciale care au

acces din exterior (parcare) în magazinele comerciale.

Art. 9. — Începând cu data de 1.04.2021, ora 22,00,

agenții/operatorii economici în domeniul comercializării

produselor nealimentare își vor suspenda temporar activitatea

pe perioada aplicării măsurii, în zilele de sâmbătă și duminică,

cu excepția operatorilor economici care comercializează

produse alimentare, farmaciilor, curățătoriilor, magazinelor care

comercializează hrană pentru animalele de companie.

Art. 10. — Direcția de Sănătate Publică a Județului Brașov va

evalua și prioritiza oportunitatea de testare a persoanelor și va

transmite solicitările de sprijin cu materiale sanitare și personal

de specialitate către Institutul Național de Sănătate

Publică/Ministerul Sănătății.

Art. 11. — Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Țara

Bârsei” al Județului Brașov asigură transmiterea mesajelor de

avertizare prin sistemul RO-ALERT către populația din

localitatea carantinată, cu măsurile ce trebuie respectate pe

timpul instituirii carantinei.

Art. 12. — Prezentul ordin se va transmite spre aplicare la

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Brașov, care va asigura informarea președintelui Comitetului

Județean pentru Situații de Urgență Brașov și a Direcției de

Sănătate Publică Brașov, și spre informare la Institutul Național

de Sănătate Publică, Ministerul Sănătății — Direcția generală

de asistență medicală, medicină de urgență și programe de

sănătate publică, Inspectoratul General al Poliției Române și

Inspectoratul General al Jandarmeriei Române.

Art. 13. — Alte măsuri pentru prevenirea și combaterea

răspândirii SARS-CoV-2, precum și pentru soluționarea unor

probleme deosebite pe perioada carantinei vor fi stabilite prin

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Brașov.

Art. 14. — Prevederile prezentului ordin au aplicabilitate din

data de 1.04.2021, ora 22,00, pentru o perioadă de 7 zile, până

la data de 8.04.2021, ora 22,00, măsurile stabilite în aplicarea

acestui ordin urmând a fi raportate până în data de 2.04.2021,

ora 15,00, la Centrul Național de Coordonare și Conducere a

Intervenției.

Art. 15. — Prezentul ordin se transmite pentru publicare pe

site-urile oficiale ale Ministerului Afacerilor Interne,

Departamentului pentru Situații de Urgență și Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență.

Art. 16. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Șeful Departamentului pentru Situații de Urgență,

Raed Arafat,

secretar de stat

București, 1 aprilie 2021.

Nr. 6.837.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 336/2.IV.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|322764]


